
Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Julián Onogama Chechegamo 
 
 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE VERSALLES (VALLE) 
Junio tres (03) de dos mil veintidós (2022). - 

 
 

INTERLOCUTORIO CIVIL No. 069 
(Modifica liquidación del crédito) 

Radicación: 2017-00043-00 
 
 

Dentro del proceso EJECUTIVO DE MINÍMA CUANTÍA adelantado por el BANCO AGRARIO DE 

COLOMBIA S.A., en contra de JULIÁN ONOGAMA CHECHEGAMO se allegó liquidación del crédito 

por la parte demandante, de la cual se corrió el respectivo traslado sin que fuese objetado por la 

parte demandada; liquidación que una vez revisada no se le imparte aprobación por no ajustarse a 

la ley en razón a que los intereses moratorios reportados en la liquidación de crédito presentada por 

la entidad ejecutante, superan el valor legal de los intereses moratorios causados, como se puede 

observar en la tabla anexa; por lo anterior el Despacho procederá a modificar la liquidación del 

crédito, desde luego, teniendo en cuenta el monto de capital que se adeuda a la fecha. Sin otro tipo 

de consideraciones, el JUZGADO; 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO. MODIFÍQUESE la liquidación presentada por la parte actora, conforme lo anotado en 
esta providencia. Conforme el art. 446 núm. 3 del C.G.P. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, la liquidación del crédito queda conforme a la tabla 
anexa, vista en el cuaderno principal, así: 
 

1- PAGARÉ N° 069746100007823: 
 

 CAPITAL: UN MILLÓN SEISCIENTOS ONCE MIL CUATROCIENTOS QUINCE PESOS 
MCTE ($1.611.415, OO) 

 

 INTERESES DE PLAZO: CIENTO CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
PESOS M/CTE ($76.327, OO) 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 06/01/2017 HASTA 30/06/2018: SEISCIENTOS OCHENTA 
Y TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($ 683.744, 88)  
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/07/2018 HASTA 31/05/2020: SETECIENTOS SETENTA 
MIL SETECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS MCTE 
($ 770.782, 76)  

 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/06/2020 HASTA 23/05/2022: SETECIENTOS SESENTA 
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS MCTE ($ 760.491, OO)  

 



Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Julián Onogama Chechegamo 
 
 

 
 

2- PAGARÉ N° 069746100007824: 
 

 CAPITAL: CINCO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($5.778.589, OO) 

 

 INTERESES DE PLAZO: DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
VEINTIDÓS PESOS M/CTE ($235.822, OO). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 06/01/2017 HASTA 30/06/2018: UN MILLÓN 
SEISCIENTOS UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS MCTE ($ 1.601.632, OO)  
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/07/2018 HASTA 31/05/2020: DOS MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y TRES PESOS CON 
DIECINUEVE CENTAVOS MCTE ($ 2.764.053, 19). 

 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/06/2020 HASTA 23/05/2022: DOS MILLONES 
SETECIENTOS VEINTISIETE MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE PESOS MCTE ($ 
2.727.147, OO). 

 
GRAN TOTAL OBLIGACIÓN: DIECISIETE MILLONES DIEZ MIL TRES PESOS CON OCHENTA 
Y TRES CENTAVOS M/CTE ($17.010.003,83). 
 

 
NOTIFÍQUESE   Y CÚMPLASE 

 
 

Firma electrónica  
YARY VIVIANA PÉREZ SALAZAR 

JUEZ 
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Yary Viviana Perez Salazar 
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Juzgado 001 Promiscuo Municipal 

Versalles - Valle Del Cauca 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a 
lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 
Código de verificación: 
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5798423
5798423

VALOR $ 1,611,415.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Jun-20
DIAS 29
TASA EFECTIVA 27.18
FECHA DE CORTE 23-May-22
DIAS -7
TASA EFECTIVA 29.57
TIEMPO DE MORA 712
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.02                                   
INTERESES 31,465.56$                             

 TOTAL MORA $ 760,491
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 1,611,415
SALDO INTERESES $ 760,491
DEUDA TOTAL $ 2,371,906

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 64,016.14 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 32,550.58
Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 96,889.01 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 32,872.87
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 129,923.02 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 33,034.01
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 162,473.60 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 32,550.58
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 194,701.90 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 32,228.30
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 226,285.63 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,583.73
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 257,547.08 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,261.45
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 289,291.96 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,744.88
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 320,714.55 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,422.59
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 351,976.00 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,261.45

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 383,076.31 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,100.31
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 414,176.62 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,100.31
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 445,276.93 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,100.31

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 476,538.38 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,261.45
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 507,638.69 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,100.31
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 538,577.86 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 30,939.17
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 569,839.31 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,261.45
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 601,423.05 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,583.73
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 633,329.06 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 31,906.02
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 666,201.93 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 32,872.87
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 699,397.08 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 33,195.15
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 733,559.08 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 34,162.00

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 768,687.92 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 26,932.12
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 768,687.92 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 $ 0.00

-                 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 1,611,415.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



5798423
5798423

VALOR $ 5,778,589.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 1-Jun-20
DIAS 29
TASA EFECTIVA 27.18
FECHA DE CORTE 23-May-22
DIAS -7
TASA EFECTIVA 29.57
TIEMPO DE MORA 712
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.02                                   
INTERESES 112,836.58$                           

 TOTAL MORA $ 2,727,147
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 5,778,589
SALDO INTERESES $ 2,727,147
DEUDA TOTAL $ 8,505,736

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Jul-20 18.12 27.18 2.02               $ 229,564.08 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 116,727.50
Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 347,447.29 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 117,883.22
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 465,908.37 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 118,461.07
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 582,635.87 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 116,727.50
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 698,207.65 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 115,571.78
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 811,467.99 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 113,260.34
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 923,572.62 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 112,104.63
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 1,037,410.82 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 113,838.20
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 1,150,093.31 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 112,682.49
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 1,262,197.93 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 112,104.63

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 1,373,724.70 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 111,526.77
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 1,485,251.47 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 111,526.77
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 1,596,778.24 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 111,526.77

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 1,708,882.86 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 112,104.63
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 1,820,409.63 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 111,526.77
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 1,931,358.54 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 110,948.91
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 2,043,463.16 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 112,104.63
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 2,156,723.51 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 113,260.34
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 2,271,139.57 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 114,416.06
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 2,389,022.79 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 117,883.22
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 2,508,061.72 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 119,038.93
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 2,630,567.81 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 122,506.09

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 2,756,541.05 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 96,579.48
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 2,756,541.05 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 $ 0.00

-                 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 5,778,589.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA
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